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ATA DA PRIMEIRA AUDIENCIA PUBLICA (GES_TI\O 2021/2024) RDQA - RELATORIO DETALHADO
DO QUADRIMESTRE ANTERIOR - PRESTAGAO DE CONTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE SALTO - 27/05/2021

Ao vigésimo sétimo dia do més de maio de dois mil e vinte e um, as 16h00, na Camara Municipal da Estancia Turistica
de Salto/SP, localizada na Av. D. Pedro Il, n.° 385, Centro, com a presenca do Fabio Roberto Sartério - Secretario
Municipal de Saude, Vereadores da casa (Cicero Granjeiro Landim/ Daniel Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge
Rodrigues, José Benedito de Carvalho, Henrique Balseiros Chamosa Neto, Marcio Conrado / Vinicius Saudino)
servidores da Secretaria Municipal de Saude e publico presente que assinaram presencga em livro proprio. O Sr. Cicero
Granjeiro Landim (Presidente da Camara), procedeu-se a abertura dos trabalhos cumprimentando a todos, declarando
aberta a audiéncia publica da Secretaria de Saude, pedindo a todos a permissao e liberdade para se fazer um minuto
de siléncio em homenagem ao Secretario Municipal de Administracdo Sr. Caio Vinicius Picinin, enviou as condoléncias
a toda a familia do servidor em nome de todos da Camara Municipal, fez uma saudacédo especial ao Fabio Roberto
Sartério — Secretario de Saude, servidores (Mauro — que fara a apresentacdo dos dados numeéricos, Angela, Karen,
Arildo, Pedro, Marcos, Lucas, Eliane Maria, Marcia, Leandro, Murilo, Cristiane, Jési), saudou também aos
representantes da nova Gestora do Hospital Municipal nas pessoa do Sr. Diego Pereira Lima - Administrador Hospitalar
e Erica Laurindo - Gerente Administrativo, na sequencia passou a palavra ao servidor Mauro Okumura, que
cumprimentou o Sr. Presidente Cicero e em nome dele todos os vereadores presentes, aos colegas de trabalho e a
populagao presente, iniciou agradecendo pela sensibilidade do presidente em prestar homenagem ao Secretéario Caio
e expressou o quéo dificil seria a apresentagéo, pois o sentimento de tristeza é grande pela perda de uma pessoa a
quem tinha uma grande carinho. Seguiu informando que a audiéncia publica é uma obrigagdo por lei, entao a lei
complementar 141 de 2012, art.36 paragrafos 5°, ele fala que a audiéncia publica tem que ser apresentada na
Casa Legislativa nos meses de fevereiro, maio e setembro. Esclareceu que o chamamento foi publicado no Diario
Oficial Eletrénico de Salto no dia 24/05/2021 e que o material da prestacéo de contas foi previamente apresentado ao
Conselho Municipal da Saude no dia 24/05/2021. A seguir registra-se o conteudo da 1? Audiéncia Publica da Satde
- Gestao 2021/2024 - Prestacao de Contas referente ao 1° RDQA de 2021 (janeiro a abril) Financiamento da
Saude - Arrecadacao total até o Periodo foi R$ 128.324.114,32 - Resumo da Aplicacdo em Saude — Recursos Proprios
valor minimo & aplicar (15%) Total aplicado Dotacao Atualizada para o exercicio R$ 21.977.453,93 — Porcentagem de
aplicacdo com Recursos Préprios foi de 17,13% - Despesa total com agdes e servicos de saude por habitante em R$
975,17 — Despesas com recursos proprios em agdes e servigos de saude por habitante em R$ 535,89 - Recursos
Federais Recebidos no 1° Quadrimestre = R$ 5.199.708,97 — Recursos Estaduais Recebidos no 1° Quadrimestre
= R$ 5676.913,41 — Sobre as despesas da saude foi demonstrado um resumo das despesas pagas (Folha de
Pagamento / Encargos com RH / Cesta Basica / Cartao Servidor / Diarias de Motoristas / Vale Transporte / Cursos e
Treinamentos / Auxilio Moradia — mais Médicos / Veiculos (Combustivel / Manutencao de Veiculos / Multas / Servico
Terceirizado / Pedagio / Seguro) / Material de Consumo / Medicamento / Publicagcbes / Alugueis / Energia / Telefone /
Internet / Exames / Ambulancia 192 / Convénio S&o Camilo / Judiciais / Outros Servicos PF / PJ / Adiantamentos /
Materiais Permanentes / Manutenc&o de Equipamentos / Manutengao e Reforma), sendo o total das despesas pagas
referente ao 1° quadrimestre de 2021 = R$ 36.184.937,16 — Demandas Judiciais 1° Quadrimestre 2020 total de
atendimentos=35 - Explanou também as informaces de Captacéo de Recursos para a Saude — Relagao de Emendas
Parlamentares Federais: Proposta 11297.6310001/18-003 Deputados Herculano - Secretaria de Saude (Investimento
Compra de Ambulancia) — R$ 180.000,00 (Concluido) — Proposta 36000.288854/2019-00 Deputado Paulinho Pereira
— Secretaria de Saude — (Incremento Atencédo Basica) R$ 2.000.00,00 (Em Uso) - Proposta 36.000.3113342/02-000
Deputados Roberto de Lucena (Atengao Basica) - R$ 275.000,00 (Concluido) — Proposta 36.000.3113232/02-000
Deputados Luiz Carlos Mota (Atengéo Basica) - R$ 50.000,00 (Em Uso) - Proposta 36.000.3119462/02-000 Deputados
G. Derrite (Atencao Basica) - R$ 500.000,00 (Em Uso) - Proposta 19000.333131/2020-00 Deputada Renata Abreu —
(COVID-19) - R$ 250.000,00 (Em Uso) - Proposta 19000.333389/2020-00 Deputado Alencar S. Braga — (COVID-19) -
R$ 270.227,00 (Em Uso) — Proposta 11297.631000/1000/1200-01 Deputado Herculano (Melhor em Casa) R$
150.581,00 (Em Andlise Pela Area Finalistica) — Proposta 11297.631000/1000/1200-05 Fundo Nacional de Saude
(Triagem Auditiva Neonatal) R$ 40.190,00 (Em Uso) - Relagdo de Emendas Parlamentares Estaduais - Proposta
2019SES1519 — Deputado Estadual Luiz F. Teixeira (Reforma CSIl) - R$ 100.000,00 (Concluido) - Proposta
2019SES1521 - Relatoria Geral (Custeio) - R$ 80.000,00 (Recebida) - Proposta 2019SES5179 — Deputado Estadual
Rodrigo Moraes (Uniformes e Crachas) - R$ 150.000,00 (Concluido - Proposta 2019SES5304 — Deputado Luiz F.
Teixeira (medicamento Rede Basica) - R$ 150.000,00 (Concluido) - Proposta 2019SES5827 — Deputado Estadual Luiz
Carlos Motta (Rede de Dados) - R$ 50.000,00 (Recebido) - Convénio 2244/2019 — Deputado Estadual Rogério
Nogueira (Construcéo do Centro de Especialidades) - R$1.000.000,00 (Execucao do Projeto) - Relagao de Emendas
Impositivas Vereadores - Valor Total Executado no Quadrimestre R$ 2.951,10 - RECURSOS RECEBIDOS PARA
ENFRENTAMENTO DA COVID-19 - anos 2020 e 2021 - Total R$ 9.114.387,15 — Despesa Recursos COVID-19 1°
Quadrimestre 2020 — Despesas com Materiais - Alcool gel 70 frasco com 500g; Alcool gel 70 galdo 5 litros; Alcool
liquido 70; Arco de Ostby adulto (uso procedimento odontoldgico); Avental descartavel manga longa e punho; Avental
impermeavel; Clorexidina degermante 1000ml; Lengol descartavel com elastico; Luva de procedimento M; Luva de
procedimento P; Luva de procedimento PP; Luva procedimento G; Luva procedimento\vinil G; Luva procedimento viniij
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M; Gorro cirlrgico descartavel, Grampo de isclamento 211 (uso procedimento odontolégico); Grampo para isolamento
n°0 (uso procedimento odontologico); Oculos de protegdo; Pinga Palmer (uso procedimento odontolégico); Sabonete
antisseptico triclosan 5%; Seringa 3ml; Soro fisiolégico - ampola de 10ml; Swab rayon; Tubo cénico falcon 15ml; Arco
de Ostby infantil (uso procedimento odontoldgico); Aquisicao de testes rapidos (1° quadrimestre); Locagao de monitores
para a ala covid do hospital municipal; Locag&o de respiradores para a ala covid do hospital municipal - Total
Executado no Quadrimestre R$ 1.008.940,79 - Informou sobre o Quadro de Funcionarios Efetivos Lotados na
Secretaria de Saude= 652; Contratados (Processo Seletivo)= 62 — Totalizando=714 — Seguiu apresentando os dados
do Departamento de Satde Bucal: atendimentos Odontolégicos na Rede Basica: procedimentos realizados=7.976,
prevencao nas escolas=00, Total de procedimentos realizados=7.976; tratamentos completados=84 - Os atendimentos
no CEO — Centro de Especialidades Odontoldgicas total de procedimentos realizados=1.661 - Apresentou também
os Atendimentos da Central de Requlacao Municipal Solicitagées recebidas= média mensal= 5.215; consultas
especialidades=12.142; consultas CISM/Geriatria=2.306; - Demanda Reprimida Consultas Cardiologista=1424
(solicitacao — jun/19); Dermatologia=1489 (solicitacdo — jan/20);; Gastroenterologia Adulto=859 (solicitagdo — mar/19);
Hematologia=00 (solicitagdo — mai/21); Neurologia=261 (solicitagdo — out/20); Oftalmologia=00 (solicitagdo — maif21);
Otorrinolarinfologia=00 (solicitagdo - mai/21); Urologia=1888 (solicitagdo — mar/19) — Demanda Reprimida de
Exames Ultrassom Diversos=0 (solicitagdo — Jan/21); Ultrassonografia de Mama=499 (solicitacdo - 2021):
Mamografia=1268 (solicitagdo — fev/21); Colonoscopia=69 (solicitagdo — fev/21); Phmetria Adulto/Infantil=26
(solicitacdo — ago/17); Manometria Adulto=71 (solicitagdo — ago/17); Eletrocardiograma=00 (solicitacdo — mai/21);
Audiometria Adulto/Infantil=941 (solicitagdo — jan/20); Doppler Carétida=254 (solicitagdo - jan/21); Dopller
Venoso/Arterial=502 (solicitacéo — fev/20); Tomografias=403 (solicitagao — set/20); Ressonancias=2614 (solicitacdo —
jan/17); Teste Ergométrico=341 (solicitagdo — jan/18); Holter=183 (solicitacdo — nov/19) — Central de Requlacio
Municipal Agendamentos Efetuados — Sistema CROSS - Total de agendamento de Exames via CROSS=1.286;
Agendamento de Consultas Via CROSS=1.538; Total de Agendamentos Consultas (Oferta+Bols&0)=1.947; Total de
Agendamentos=3.485; Exames e Consultas Perdidas Por Falta do Paciente=700; Média de Exame e Consultas
Perdidas /Dia=52 - Atendimentos no Ambulatério de Especialidades Médicas - acidente de trabalho=12;
alergologista=94; anestesiologista=107, cardiologia=687, cirurgia geral=626, cirurgia plastica=307, cirurgia
vascular=821, dermatologia=578, endocrinologia=539 gastro=353, hematologia=210, nefrologia=96,
neurocirurgia=188, neurologia=576, oftalmologia=1.232, oncologia=107, ortopedia=1.444, otorrino=783,
pneumologia=606, reumatologia=797, urologia=710, Total=10.873 — Enfermagem=731; assisténcia social=215 —
fonoaudiologia=0 - Meédicos - Rede Basica: Clinica Médica =12.001; Ginecologia=6.190; Pediatria=3.804;
Generalista(ESF)=3.627; Fonoaudiologia=296; Nutricdo=466; Enfermagem=11.624: Psicologia=516; Assisténcia
Social=0 - Total=38.524 - Atendimentos no Ambulatério de Especialidades Médicas - acidente de trabalho=10,
alergologista=59, anestesiologista=115, cardiologia=254, cirurgia geral=501, cirurgia plastica=379, cirurgia
vascular=667, dermatologia=465, endocrinologia=798, gastro infantil e adulto=293, hematologia=349, nefrologia=62,
neurocirurgia=145, neurologia=797, oftalmologia=1.800, oncologia=112, ortopedia=1.411, otorrino=1027,
pneumologia=663, reumatologia=973, urologia=147, Total=11.027 — Enfermagem=834; assisténcia social=505 —
fonoaudiologia=0 - A.M.l (Ambulatdrio Moléstias Infecciosas) Total de Atendimentos=1.489 - Ambulatério de
Geriatria — Atendimentos geriatria=324; clinica médica=113; Enfermagem=240, assisténcia social=8; Total=1461 -
CISM — Centro Integrado da Saude da Mulher — Total de Atendimentos e Procedimentos Médicos=2227,
ginecologia=574, mastologia=1343, enfermagem=2105, psicologia=713 — Planejamento Familiar - insergao de DIU=00
- Programa Melhor em Casa - Total de Pacientes Atendidos: 122, cadastros novos=31, primeiras visitas=70, altas por
melhora=10, obitos=19, pacientes com ventilagdo mecanica=1 - Atendimentos medicos=571, enfermagem=203,
nutricdo=130, Servigo Social=60, Fisioterapia=211, técnicos de enfermagem=1141, Psicologia=31 — Total=2.402 -
RAPS - Rede de Atencao Psicossocial - CAPS AD clinico geral=54, psiquiatria=453, psicologia=437, terapia
ocupacional=89, assisténcia social=9, Enfermagem=50 Total=1.092 — Centro de Atencao Psicossocial CAPS Il
Atendimentos: Enfermeiro=242, Médico Psiquiatra=566, Psicologia Individual=1394, Terapia Ocupacional=1870:
Assisténcia Social=270, Enfermeiro=242 Total=4342 — Assisténcia Farmacéutica foram atendidos junto as UBS
32.476 receitas; Na Farmacia Central foram atendidos: judiciais=489; social=557; Melhor em Casa (MEC) =62,
Glicossimetros=204, Hanseniase=1; Parkinson=263; Orientacbes=446; total de atendimentos=2022 - Farmacia do
Componente Especializada Assisténcia Farmacéutica CEAF processos recebidos=8.107 Oncologia=70; Total de
Atendimentos=8.177 — Atendimentos Farmacia CSIl - AMI — Total= 501 - Setor de Fisioterapia - Atendimentos =
total 8.472 - Setor de Transportes - pacientes transportados (diversas localidades)=5.347 - Transportes (192 —
Emergéncia) = 2307 pacientes transportados - Atendimentos Médicos - Rede Basica: Clinica Médica =9.860;
Ginecologia=7.831; Pediatria=4.829; Generalista(ESF)=4.236; Fonoaudiologia=846; Nutricao=722;
Enfermagem=11.587; Psicologia=874; Assisténcia Social=54- Total=40.841 - Vigildncia Sanitaria - emissdo de
licenca inicial de funcionamento=49, rencvagao de licengas de funcionamento=240 inspec¢des realizadas=857, emissao
de laudos técnicos de avaliagdo de projetos arquitetdnicos=09, lavratura de auto de infragdo=117, penalidade de
interdicdo cautelar/parcial/definitiva de estabelecimentos=08, interdicdo/inutilizacdo total de produtos e
equipamentos=00, aplicacdo de penalidade de multa=3, total de agdes=1283 — Programa de Vigilancia da Qualidade
da Agua para Consumo Pré-agua - amostras coletadas e analisadas=80, sendo 80 dentro do parametro; 00 fora; devido
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a cloro que nao afeta a potabilidade da agua — Vigilancia Epidemiologica estimativa populacional de 119.736, taxa
de mortalidade infantii no quadrimestre=14,46 - taxa de mortalidade geral/1000=3,42 nascidos vivos no
quadrimestre=410, 6bitos menores de um ano=07, percentual de causas mal definidas=19,02 dbitos geral=410 -
Indicadores Epidemiologicos “Cobertura Vacinal’ pélio=24,47%, hepatite B<1més=22,59%, pentavalente=24,53%,
rotavirus=26,09%, BCG=23,23, triplice viral=71,79% - Influenza - Meta=43.859, doses=3.580, cobertura=8,1,% -
Dengue 2020 - notificages=297, negativos=274, positivos=23 Indicadores de Bloqueio e Controle de Criadouros -
Acoes de rotina casa a casa e Mutirdes: Casas abertas=14.937; fechadas=7.961 Total=23.007 - Avaliagao de
Densidade Larvaria=abril 2019=9,9 — Departamento de Zoonoses/IEC - Ag¢des Educativas Atividades Zoonose:
orientacdo=41; eutanasia=01;, adogdo=15; animal resgatado=30; castracdo=47 - Demandas Zoonose:
agressao/maus tratos(canino)=07 - (felinos)=01; animais abandonados=canino(04) - felino(20); animais
agressivos=canino(01) - felino(00); animais doentes=canino(30) — felino(21); atropelamentos=canino(04); incomodo
de vizinhos=canino(05) — felino(01); Total=canino(51) — felino(43) - Ouvidoria Municipal recebeu e respondeu 318
demandas formalizadas, Quvidor SUS recebeu e respondeu 08 demandas formalizadas - ACOES DE COMBATE AO
COVID — 19 ATENCAO PRIMARIA A atenc&o Primaria a saude no municipio esta organizada em 9 Unidades Basicas
de Saude, sendo 6 com Estratégia de Saude da Familia, no total de 12 equipes de estratégia de saude da familia e 9
equipes de Atencédo Basica. Todas as unidades possuem Sala de triagem com fluxo de atendimento separado para
pacientes com Sindrome Gripal. Todas as Unidades de Satde estao abastecidas com mascaras Cirurgicas e mascaras
N95/ PPF2, aventais descartaveis e impermeaveis, protetores faciais, éculos, gorros e luvas de procedimento. Todas
as unidades basicas de saude realizam a testagem de casos suspeitos, conforme protocolos estabelecidos pelo
Ministério da Saude. ATENCAO SECUNDARIA E realizada no Hospital e Maternidade Nossa do Monte Serrat,
localizado a Rua Europa, n® 1571 — Jardim Celani. Também esta organizada com fluxo de atendimento separado para
pacientes com Sindrome Gripal. O Hospital Municipal realiza a testagem de casos suspeitos, conforme protocolos
estabelecidos pelo Ministério da Saude. Possui retaguarda de UT! adulto (6 leitos reservados para COVID-19) para
manejo de casos graves. O Hospital Municipal possui 23 leitos para internagéo clinica. TESTAGEM DE CASOS
SUSPEITOS RT-PCR A partir da Deliberagéo CIB 55/2020 de 01/07/2020, foi liberada a realizagéo do RT-PCR para
todos os individuos sintomaticos, preferencialmente do 3° ao 7° dia do inicio dos sintomas. Testes Soroldgicos (Teste
Rapido-TR) Recomenda-se a realizagdo de teste rapido (TR) para todos os individuos sintomaticos que procurarem
assisténcia, apos o 7° dia do inicio dos sintomas, preferencialmente a partir do 8° dia até o 14° dia do inicio dos
sintomas. **A prefeitura Municipal esté realizando ainda a testagem de contatos domiciliares (mesmo que
assintomaticos) de pacientes com resultado positivo para COVID-19. Esta testagem é realizada através do teste rapido.
CAMPANHA DE VACINACAO CONTRA A COVID - 19 - *A vacinagéo foi centralizada em local com melhor acesso a
toda populagéo, disponibilidade de internet para langamento dos dados no sistema obrigatorio do Estado; *O
atendimento no Pdlo de vacinacéo é realizado somente mediante agendamento prévio, através de cadastro no site da
prefeitura. O atendimento tem sido realizado quase que diariamente de segunda & sexta feira, mediante o envio de
doses de vacina pela Secretaria de Estado da Saude. POLOS DE VACINAGAO PARA COVID-19 - CEC -
CENTRO DE EDUCACAO E CULTURA - Rua: Prudente de Moraes, n® 580 — Centro - TOTAL DE DOSES
RECEBIDAS *5.859 - 2.591 profissionais de saude imunizados - 12 dose (1.987) - 27 dose (604) - 1.594 idosos
imunizados - 4.185 total de doses aplicadas - BOLETIM EPIDEMIOLOGICO: COVID-19 (Atualizado 30/04/2021)
Total de casos confirmados=7.790 - Curados=7.521 - Em Analise=79 - Obitos=234 - Internado Clinica Médica=13
- UTI=6 - AGOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - CAMPANHA DE VACINAGAO CONTRA COVID-19
COMECOU OFICIALMENTE EM SALTO dia 20 de janeiro de 2021 logo apoés o municipio receber 1.40 doses.
Seguindo o Plano Nacional de Imunizag&o, todas elas devem ser utilizadas para imunizar, nesse primeiro momento,
profissionais da linha de frente de hospitais e UBS’s. Sendo assim, inicialmente forma vacinados 06 profissionais da
Saude, que também irdo ser responsaveis pela vacinagao nas Undades: Dalvina Bispo de Souza, 62 anos Técnica em
Enfermagem na UBS Nagdes; Elaine Divina Figueiredo Landim, 48 anos, Técnica em Enfermagem no Centro de Saude
II; Maria do Carmo Araujo Trindade, 47 anos, Técnica de Enfermagem na Clina COVID Hospital Monte Serrat; Valquir
Vicente Vasconeclos, 60 anos, Auxiliar em Enfermagem na UBS Donalisio; llda Quirino de Andrade, 68 anos, Técnica
em Enfermagem da UBS Donalisio; Aparecido Perralha, 53 anos, Enfermeiro da UTI COVID Hospital Monte Serrat; -
ENTREGUE AS PRIMEIRAS DOSES DA VACINA CONTRA A COVID-19 AO HOSPITAL E MATERNIDADE
MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO MONTE SERRAT — Em 21 de janeiro as doses foram entregues pela Enfermeira
Lidiane Coleoni representante da Secretaria Municipal de Saude, acompanhada pela Enfermeira Camila Vieira
representante da Vigilancia Epidemiologica, sendo recebidas pela Gerente de Enfermagem Thaina Costa Ferreira -
SALTO RECEBE NOVAS DOSES E INICIA VACINACAO DE IDOSO INSTITUCIONALIZADOS em 05 de fevereiro
de 2021 a Prefeitura da Estancia Turistica de Salto iniciou a imunizagéo dos idosos acima de 75 anos e demais
profissionais de Salde que se cadastraram no sistema. - PREFEITURA ASSSINA CONTRATO COM
ORGANIZACAO SOCIAL em 23 de marco a Prefeitura assina contrato com a Sociedade Beneficente Caminho de
Damasco a mesma assumira a Gestdo Emergencial do Hospital Municipal de Salto - A PREFEITURA MUNICIPAL
RECEBEU DOACAQO DE EMPRESARIO SALTENSE em 07 de abril a Prefeitura Municipal recebeu do empresario
Saltense Oswaldo Honério Junior, proprietario da Galerinha Sapeca — “Artigos para Vestuario” a doacao de 220
aventais descartaveis, confeccionados na Unidade local, para serem utilizados pela Seﬁeéaria de Saude. ROTARY
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CLUB DE SALTO DOA EQUIPAMENTOS PARA O PRONTO SOCORRO INFANTIL DO HOSPITAL MUNICIPAL em
22 de abril o Rotary Club de Salto fez a doagéo de equipamentos médicos no valor de $35 mil dolares (o equivalente
a R$ 200.000,00 duzentos mil reais), que serdo utilizados para o Pronto Socorro Infantil Hospital Nossa Senhora do
Monte Serrat. Dentre os equipamentos doados estdo ventiladores pulmonar, desfibrilador externo automatico,
monitores multiparametros, cama Fowler, nebulizadores, oximetro de pulso, bombas de infusdo, conjuntos para
nebulizagdo aquecido, reanimadores manuais (infantil e neonatal), termémetros infravermelho, carrinhos de
emergéncia, etc. ESPECIALIDADES SALTO — RENOVACAO CONVENIO — 2020/2023 urologia=34; ortopedia=68;
cirurgia geral=76; otorrinolaringologia=25; ginecologia=32; cabega e pesco¢o=10; cirurgia vascular=33; Saida de
UTI=10; Cirurgias Maiores Ambulatoriais (CMA/Hosp. Dia)=155; Cirurgias Menores Ambulatérias (CMA)=50 —
AMBULATORIO MEDICO DE ESPECIALIDADES SALTO 3° QUADRIMESTRE 2020 - Cirurgias Pactuadas=1112;
Cirurgias Agendadas=196; Cirurgias Realizadas=172; Absenteismo=13; % Absenteismo=7%; Cancelamento=11, %
Cancelamento=6%; Total Geral de Cirurgias=187; %Cumprimento de Meta AIH=16% - AMBULATORIO MEDICO DE
ESPECIALIDADES SALTO 3° QUADRIMESTRE 2020 Metas Pactuadas — AME Salto cirurgia pactuadas=820;
cirurgias agendadas=1068; cirurgias realizadas=929; absenteismo=117; %absenteismo=13%; cancelamento=22;
%cancelamento=2%; Total Geral de Cirurgias=1046; %cumprimento de meta ambulatorial=128% - Metas Pactuados
AME/Salto — exames pactuados=3.544 - exames agendados=3553 - exames realizados=2750 - exames
ofertados=3581 — perda primaria=28 - %perda primaria=1% - absenteismo=776 - %absenteismo=22% - Total Geral de
SADT 2019=3554 - %cumprimento de meta SADT=100% - AME/Salto Exames=2750 — Saidas de UTI (Se

necessario)=00 -  Cirurgias Eletivas=172 - Cirurgias maior/menor ambulatorial=763 - Cirurgias Ambulatorial
Menor=166 - Primeiras Consultas=1842; Inter consulta=761; Consulta Subsequente=2800; Consultas nao
meédicas=1648 — - Pronto Socorro Municipal Classificagdo de Risco é realizada de 2% & domingo 24 horas por dia

para todos os pacientes do Pronto Socorro Totalizando Atendimentos=40.105, Internacées do Hospital/Salto= 1.219
— Total de Leitos Geral=114; Total de Leitos Ativos=75; Total de Leitos com Respiradores/Ventilatoria=39 — Partos
Hospital Municipal 1° Quadrimestre — 2021 Total de Partos Normais=118; Partos Cesareos=186 Total=304 — SADT
— Rede e Hospital - Em apoio diagndstico no Hospital e Rede Municipal de Saude neste 1° quadrimestre de 2021
foram realizados: analise Clinicas/Hospital e Rede=93.276; colonoscopia rede=258; Absenteismo Colonoscopia=10;
ECG rede=00; EED=00; endoscopia=137; faltas/endoscopia=17 mamografia=762 faltas/mamografia=278;
phmetria=00; raio-x rede=2.863; ressonancia magnética=35; faltas ressonancia magnetica=00; tomografia=237;
ultrassom=4.459; faltas/ultrassom=1.273; total=103.605 - Conselho Municipal da Saude: Controle Social - 04
Reunides Ordinarias; 04 Reunides Extraordinarias; 01 Audiéncia Publica. Sr. Mauro esclareceu que a Secretaria de
Salde presta servico para a populagdo e para que funcione o apoio de outras Secretarias & imprescindivel, por
exemplo: o apoio técnico juridico da Secretaria de Negocios Juridicos; o amparo da Secretaria de Finangas na parte
orcamentaria; o apoio da Secretaria Ana que gentilmente cedeu o espago da Pré-escola da Vila Ideal no periodo de
reforma do CSlI, a parceria coma Secretaria de Agao Social e a participacdo dos Empresarios, do Rotary, da populagéo
em geral que na vacinagéo tem levado sua doagdo, pois & com as doagdes que conseguimos amparar a populagao de
forma material nesses tempos dificeis que estamos vivendo; a Secretaria de Administracdo na pessoa do Dr. Caio
Picinin que nos deu um apoio fundamental nesse 1° quadrimestre para que varias acdes pudessem ser concretizadas
“Nosso, muito obrigado” - Finalizada a apresentagéo a palavra retornou ao Sr. Cicero Landim que agradeceu a fala do
Mauro, abriu-se espago para os questionamentos, sugerindo que os mesmos fossem pertinentes ao conteudo
apresentado — Municipe Marcos Batalha: questionou sobre a producéo de servicos “pactuadas” da rede propria e
conveniada e se foram atingidas as metas nesse primeiro quadrimestre; Sobre os relatérios de gestdo do quadrimestre,
se ja passaram pelo crivo do CMS em cumprimento da Lei n® 141, Art. 41, com relag&o as duas SDG do Tribunal de
Contas 14/2020 e 17/2020? Resposta: Sr. Mauro Okumura esclareceu que os resultados das metas foram
apresentados em reunidgo do Conselho e na atual Audiéncia Publica; sobre os relatorios, informou que estao em
elaboragao no DigiSUS (novo sistema de insercéo de dados) onde é feita a deliberacéo do Secretario de Saude e
posteriormente pelo Presidente do Conselho Municipal de Saude seja pela aprovagao/ndo aprovagao ou aprovagao
com ressalvas, e que ainda estamos dentro do prazo; com relagéo as SDG's informou que os relatorios irédo nas
consideracdes finais no Sistema DigiSUS serdo inseridos no sistema posteriormente onde e feita a deliberagao do
Secretario de Salde e posteriormente pelo Presidente do Conselho Municipal de Saude. Vereador Professor Fabio
Jorge: Cumprimentou a todos e parabenizou a apresentagdo esclarecedora, parabenizar também pela centralizagao
da campanha de vacinagdo no CEC, pois ficou muito mais agil e facil de administrar (apesar de termos muitas
reclamacées por ficar longe dos bairros), parabenizou pelo esforgo em solicitar a populagéo que oficializem suas
reclamacbes na Ouvidoria. Questionou se ha algum projeto minimizar os gastos com alugueis; solicitou
esclarecimentos quanto as mudangas do quadrimestre anterior que se referia a gestdo passada ao quadrimestre atual
sendo o primeiro dessa gestao, pois comparou as laminas referente as filas para agendamento de consulta e constatou
que continuam praticamente igual aos dados do quadrimestre passado; Resposta: Sr. Fabio esclareceu que sim,
temos projetos para acabar com os gastos com alugueis e um deles & a ampliagdo do Almoxarifado da Farmacia onde
sera centralizado a Assisténcia Farmacéutica, conseguimos também a diminuigdo de um aluguel de R$ 9.000,00 para
R$ 3.000,00 onde sera instalada a Farmacia de Alto Custo e a Vigilancia Sanitaria, informou que estamos no aguardo
aliberacdo do IFESP que esta prevista para o ano de 2022, onde sera o futuro complexo da Saude; Quanto a producao
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do primeiro quadrimestre, estamos trabalhando pra mudar os nimeros, para tanto, estamos contratando 9 médicos
pelo Programa Mais Médicos na tentativa de diminuir as filas, deixando claro a maior dificuldade & a falta de recursos;
salientou a importancia das Emendas Impositivas do legislativo, onde parte do recurso sera utilizado para realizacao
da Campanha de Prevencao de Cancer de Mama (Outubro Rosa), bem como a licitag&o para contratagao de laboratério
para a realizag&do de exames, salientando que o indice de absenteismo é muito grande - Vereador Marcio Conrado:
fez mencao a memoria do Secretario de Administragdo Dr. Caio Picinin e externou seus sentimentos. Questionou sobre
a fila de cardiologista e qual a necessidade mensal para sanar essa fila e o que esta sendo feito para mudar essa
realidade; Questionou também qual seria a possibilidade dos atendimentos no Ambulatério de Especialidades Medicas
serem feitas por telemedicina; Resposta: A Enfermeira Cristiane responsavel pela Central de Regulacao
esclareceu que a demanda reprimida seria amenizada com a contratacdo de pelo menos mais um Cardiologista,
enfatizou que a dificuldade no andamento da fila também se da as faltas, pois a cada falta nés perdemos dois
agendamentos; esclareceu que ndo ha a possibilidade de se fazer telemedicina com especialistas pois & necessario
uma avaliagdo médica com exame fisico. Vereador Henrique Balseiros: Fez suas consideragdes ao falecimento do
Secretario de Administragdo Dr. Caio Picinin, agradeceu a presenca de todos e parabenizou a apresentagdo do Sr.
Mauro; questionou sobre os gastos com medicamentos pois comparando os quadrimestres vé-se que houve uma
queda no investimento, sendo que no plano de governo do Laerte tem a proposta de fortalecimento no investimento de
medicamentos para abastecimento das Farmacias nas Unidades da Rede; Questionou também sobre o Programa
Médico da Escola implantados em outros municipios, e ha algum projeto para esse tipo de agao, nas escolas
trabalhando a prevengdo que & muito mais inteligente; Questionou também se havera o fortalecimento nos
atendimentos na Rede Basica e de orientagdo quanto ao uso do Hospital somente em casos de urgéncia/emergéncia;
Resposta: Sr. Mauro responde que ndo ha uma resposta técnica, mais que é realizado o investimento, esclareceu
que nio ha como fazer uma previsdo exata dos custos, levando-se em conta varios fatores, por exemplo, a falta de
medicamentos junto aos fornecedores, diante da falta de insumos por conta da pandemia; se ter em estoque os
medicamentos ndo havendo a necessidade de novas compras; Enfermeiro Lucas Coordenador da Estratégia da
Familia respondeu que o municipio tem o Programa Saude na Escola e que as atividades nao estdo sendo
desenvolvidas por conta da pandemia, mas que ha projetos para o retorno das atividades quando do retorno das aulas,
estamos buscando alternativas para atender as criangas mesmo estando nas residéncias; esclareceu que estao
contratando 10 médicos para o Programa Estratégia da Familia. Sr. Fabio respondeu que a cultura é ¢ paciente ir
diretamente ao PS e que ndo é facil mudar esse pensamento crénico, mas que ndo podemos desistir, seguimos
orientando na esperan¢a de uma mudanc¢a. Vereador José Benedito de Carvalho (Macaia): Cumprimenta a todos,
faz mencao a passagem do Secretario Dr. Caio, questionou sobre a fila de exames desde 2017 e se hd planos para
que seja amenizada ou sanada; questionou também sobre o projeto de migrar as clinicas do Santa Cruz/Nagoes/Salto
Sao José: Questionou se ha algum projeto de melhoria no Transporte Sanitario que leva os pacientes oncoldgicos para
Jau; questionou sobre as faltas dos pacientes nas consultas e exames, se é por falta de comunicagao; Deu a sugestéao
de colocar um quadro com os dados de perda, para tentar conscientizar os municipes. Resposta: Sr. Fabio respondeu
que diante dos recursos recebidos dos Vereadores foi possivel a contratacdo de 400 ressonancia magnéticas o que
daréa uma desafogada nos exames represados, esclarecendo a importe o investimento dos parlamentares para o
municipio; Esclareceu que ha um projeto sendo estudado para a transformagao das Unidades em Clinicas de
Exceléncia, para tanto & necessario a contratagéo de profissionais pois o quadro atual & insuficiente principalmente o
corpo médico que muitas vezes preferem fazer plantdes no PS onde a remuneragao € maior; Esclareceu que a Central
de Regulagdo faz contato com o paciente e confirma sua presenca na data do exame/consulta porém o paciente nao
comparece fazendo com que haja tanto o desperdicio da vaga na consulta como no transporte agendado muitas vezes
se perde dois agendamentos pois geralmente o paciente vai com acompanhante. Diretor do Departamento de
Transporte Murilo respondeu que a Secretaria de Saude esta empenhada em resolver as questbes do Transporte
Sanitario. Vereador Vinicius Saudino: agradeceu a presenga de todos, e fez uma observacéo quanto a gestdo da
pasta da salude, que os gestores entram e dédo continuidade ao trabalho, raramente inventam algo novo que cause um
impacto na cidade; anunciou que conseguiu um investimento de R$ 300.000,00 do Deputado Herculano Passos e R$
250.000,00 com o Deputado Rodrigo Moraes; questionou sobre o numero de castragdo apresentado, se teria como
aumentar esses numeros; fez mengao 2o projeto de prétese dentaria que foi implantado no municipio de Itu, gostaria
que fosse estudado a possibilidade da implantagédo desse projeto aqui no municipio de Salto; questionou sobre os
convénios apresentados e pediu pra que esclarecessem sobre a Residéncia Terapéutica e se a saude firmara convénio
com o Instituto Zoom; Questionou porque ndo ha dados sobre catarata, vasectomia e as consultas no CAPS que estao
demorando demais; questionou sobre a insercao de DIU e se tem como implantar esse Programa aqui em Salto e se
ja existe, qual a possibilidade de aumentar os atendimentos. Resposta: Sr. Mauro esclareceu que sobre o DIU foi
apresentado uma lamina com os dados € que o municipio ja tem o Programa Implantado desde 2002, quanto ao
aumento, é necessario verificar junto a Coordenacéo do CISM para saber se temos a demanda; sobre o servico da
Residéncia Terapéutica esclareceu que se trata de um convénio que foi firmado através de um processo Licitatdrio
com a Clinica Athus onde estdo acolhidos os pacientes do nosso municipio que estavam Institucionalizados em
hospitais psiquiatrico que foram fechados; sobre as cirurgias de Catarata, esclareceu que a DRS solicitou a repactuagéo
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das metas do AME e que a inserg¢ao das vagas no CROSS é realizada pois todas as vagas de ofertadas mais as vagas
de bolsdo sao aproveitadas. Leandro Bidlogo da Zoonose esclareceu que as castragdes feitas pela Zoonose sao
somente em casos de urgéncia, pois 0s mutirbes sdo de responsabilidade da Secretaria de Meio Ambiente - Vereador
Daniel Bertani: Cumprimenta a todos, e faz uma referéncia sobre um mutirdo de castragao que foi realizado em janeiro;
questionou sobre a transicéo de municipalizagdo das demandas de zoonose; questionou quem da Secretaria participou
da elaboracdo do PPA e foi satisfatério a questéo orgamentaria; questionou por que a Secretaria de Saude no faz
parcerias com as clinicas de imagens e hospitais particulares de Salto para a contratacdo de exames de ressonancia
magneética; recebeu informacdo de que o salario dos médicos do Hospital Municipal estdo em atraso; Resposta:
Leandro Bidlogo da Zoonose esclareceu o mutirdo foi realizado pela Secretaria de Meio Ambiente por essa questdo
nao entra em nossa Audiéncia; esclareceu que o processo esta em andamento e estudo para mao de obra e o espago
a ser utilizado. Diego Lima — Diretor Administrativo do Hospital Municipal esclareceu que os salarios ndo so estdo em
dia como foram pagos com 10 dias de antecedéncia. Sr. Mauro esclareceu que ele e a Priscila Diretora Financeira
participaram da elaboragéo do PPA e que dinheiro nunca é demais ainda mais quando se fala em saude, vamos chorar
sim. Vereador Professor Fabio Jorge: Questionou sobre a vacina, disse que no municipio de Itu estdo vacinando as
gestantes independente de idade e se aqui em Salto iremos seguir esse protocolo; questionou sobre a verba do AME
que o Estado esta repassando quase RS 200.000,00 a menos que os meses anteriores e que ja mandou um Oficio ao
Deputado Rogério Nogueira questionando o motivo, mais gostaria de saber o que a Secretaria da Saude fez algum
questionamento sobre essa diminuicéo; Resposta: Sr. Mauro esclareceu que em abril quando do recebimento a menor,
oficiaram questionando a DRS e na data de 26/05 recebemos a resposta que se trata de um contingenciamento de
todos os Convénios Estaduais e que a principio a conten¢do é pra até o final de 2021, esclareceu ainda que irdo
repactuar as metas do AME para menor; Lucas Coordenador esclareceu que o municipio de Salto segue as normativas
da Secretaria de Saude do Estado — Municipe Denise Zanuni: colocou varias criticas construtivas e sugestbes; tendo
sanado todas as duvidas e o Sr. Cicero Presidente da Camara termina agradecendo a adores da casa, em nome
do Secretario da Saude cumprimenta a todos os funcionarios da s , € envia saudacdes ionarios da saude

que estdo atuando na linha-de frente, e ehcerrou a presente as 18h18, Eu Angel ia Alves Schellin,
servidora publica municigal C’%ﬁé%ﬁ-&ud lavrei a presente Ata.
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